
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.re VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.re VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Procedura aperta telematica in ambito comunitario, finalizzata all affidamento della fornitura triennale di mezzi di prelievo e trasporto di
campioni cervico-vaginali in fase liquida per la determinazione di HPV-DNA, di sistemi completi per l'allestimento di preparati citologici in strato sottile e
relativi materiali di consumo per lo screening del cervicocarcinoma Regione Lazio e di un sistema analitico per l'allestimento di vetrini da campioni
citologici cervico vaginali ed extra vaginali raccolti in fase liquida.
Nomina Commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs 50/2016.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese



 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00250 del 23/11/2016, con il quale è 

stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, nella 
persona del Dott. Angelo Tanese; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30/11/2021, con la quale è stato 

disposto il commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto 
dall’01/12/2021, giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore 
Generale e fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTI il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30/11/2021, con il quale il 

Dott. Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1, con effetto dall’01/12/2021 e fino al termine della procedura in corso di 
nomina del Direttore Generale; 

 
l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 
del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 

Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo “  

 
VISTO              il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
ATTESO  che, con Deliberazione n. 1393 del 22/11/2021, è stata indetta una procedura aperta 

finalizzata all’affidamento della fornitura triennale di mezzi di prelievo e trasporto di 
campioni cervico-vaginali in fase liquida per la determinazione di HPV-DNA, di sistemi 
completi per l'allestimento di preparati citologici in strato sottile e relativi materiali di 
consumo per lo screening del cervicocarcinoma Regione Lazio e di un sistema analitico 
per l’allestimento di vetrini da campioni citologici cervico vaginali ed extra vaginali 
raccolti in fase liquida; 

  
che, in esecuzione della sopra indicata Deliberazione, in data è stata pubblicata in data 
24/11/2021 con numero identificativo PI130933-21 sulla piattaforma telematica STELLA 
la documentazione di gara;  
 
che gli atti prevedevano, come termine ultimo di presentazione delle offerte, le ore 
12:00 del 24/01/2022 mediante trasmissione delle stesse sulla piattaforma STELLA - 
Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio; 

 
DATO ATTO  che, entro il suddetto termine, risulta aver presentato offerta l’operatore HOLOGIC 

ITALIA Srl; 
 
 che, con Determina dirigenziale n. 168 del 26/01/2022, il predetto operatore, a seguito 

dell’esame della documentazione amministrativa, è stato ammesso alla fase successiva 
della procedura;  

 



VISTO l’articolo 77 del D. Lgs 50/2016, il quale stabilisce che la nomina della Commissione di 
gara deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte e che la stessa deve essere composta da un numero dispari di componenti, non 
superiore a cinque, che non si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa di 
incompatibilità o che comportano l’obbligo di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo 
articolo 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO per quanto sopra riportato, necessario procedere alla nomina della Commissione 

Giudicatrice, individuando i membri, come di seguito specificato, che non hanno svolto 
alcuna altra funzione o incarico tecnico o incarico amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta, sulla base delle competenze ed esperienze 
possedute 
 
Presidente: Dr.ssa Cristina Franco, Direttore UOC ABS dell’ASL Roma 1 

 
Componente: Ing. Silvia Sergio, Direttore UOC Ingegneria Clinica Asl Roma 1 
  
Componente:  Dott. Alessandro Civolani, Dirigente Biologo dell’ASL Roma 1 
  

PRESO ATTO  che i componenti della Commissione, nell’accettare la nomina, hanno fornito apposita 
dichiarazione circa l’assenza delle cause di incompatibilità o comportanti l’obbligo di 
astensione di cui all’art. 77, co. 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016, conservate agli atti 
dell’amministrazione; 

 
TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo 

svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione giudicatrice; 
  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.   

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, preposta alla valutazione dell’offerta tecnica 
ed economica pervenuta in riferimento alla procedura aperta telematica in ambito comunitario, indetta 
con Deliberazione n. 1393/2021, così come di seguito composta: 
 
Presidente: Dr.ssa Cristina Franco, Direttore UOC ABS dell’ASL Roma 1 
 
Componente: Ing. Silvia Sergio, Direttore UOC Ingegneria Clinica Asl Roma 1 
  
Componente:  Dott. Alessandro Civolani, Dirigente Biologo dell’ASL Roma 1 

  
di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa, 
prevedendo che nulla sia dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo 
svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione Giudicatrice; 
 
di disporre, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del 
presente provvedimento, unitamente ai CV dei componenti della Commissione di gara sul “profilo di 
committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di notificare lo stesso ai 
soggetti interessati; 
 



di disporre altresì che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott. Vittorio Santoriello 
Firmato digitalmente 

        Dr.ssa Cristina Franco 
           Firmato digitalmente 

 Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 
del 30/11/2021; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta telematica in ambito 
comunitario, finalizzata all’affidamento della fornitura triennale di mezzi di prelievo e trasporto di 
campioni cervico-vaginali in fase liquida per la determinazione di HPV-DNA, di sistemi completi per 
l'allestimento di preparati citologici in strato sottile e relativi materiali di consumo per lo screening del 
cervicocarcinoma Regione Lazio e di un sistema analitico per l’allestimento di vetrini da campioni 
citologici cervico vaginali ed extra vaginali raccolti in fase liquida.Nomina Commissione Giudicatrice ex 
art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016. “ e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 
di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, preposta alla valutazione dell’offerta tecnica 
ed economica pervenuta in riferimento alla procedura aperta telematica in ambito comunitario, indetta 
con Deliberazione n. 1393/2021, così come di seguito composta: 
 
Presidente: Dr.ssa Cristina Franco, Direttore UOC ABS dell’ASL Roma 1 
 
Componente: Ing. Silvia Sergio, Direttore UOC Ingegneria Clinica Asl Roma 1 
  
Componente:  Dott. Alessandro Civolani, Dirigente Biologo dell’ASL Roma 1 

  
di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa, 
prevedendo che nulla sia dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva ai sopraindicati soggetti per lo 
svolgimento delle funzioni inerenti ai lavori della Commissione Giudicatrice; 
 



di disporre, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del 
presente provvedimento, unitamente ai CV dei componenti della Commissione di gara sul “profilo di 
committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di notificare lo stesso ai 
soggetti interessati; 
 
di disporre altresì che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Angelo Tanese 
Firmato digitalmente 

 


	DELRGNUM: 101
	DELRGDAT: 09/02/2022
		2022-02-02T09:07:30+0100
	Cristina Franco


		2022-02-02T09:24:16+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-02-03T15:44:41+0100
	Roberta Volpini


		2022-02-04T09:09:33+0100
	Mauro Goletti


		2022-02-08T16:14:42+0100
	Angelo Tanese


		2022-02-02T09:04:43+0100
	Vittorio Santoriello




